
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 211/2014 – 16 de Dezembro de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

JOELMA CERQUEIRA FADIGAS CETENS 08/12/2014 A 12/12/2014 23007.022517/2014-07 DEFERIDO NATAL - RN ENCONTRO 

FLORICEA MAGALHAES ARAUJO CETEC 02/12/2014 A 05/12/2014 23007.022215/2014-21 DEFERIDO BRASILIA – DF ENCONTRO 

ANA PAULA INACIO DIORIO CETENS 01/12/2014 A 05/12/2014 23007.022407/2014-37 DEFERIDO BELÉM – PA SEMINARIO 

VINICIUS DONIZETE DE REZENDE CAHL 25/11/2014 A 29/11/2014 23007.021670/2014-17 DEFERIDO SALVADOR – BA SEMINARIO 

DANIELA ABREU MATOS CAHL 26/11/2014 A 28/11/2014 23007.021446/2014-17 DEFERIDO RIO DE JANEIRO – RJ ENCONTRO 

VITAL PEDRO DA SILVA PAZ CCAAB 09/12/2014 A 13/12/2014 23007.021823/2014-18 DEFERIDO PIRACICABA – SP COMISSÃO 

JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES CFP 16/11/2014 A 19/11/2014 23007.021852/2014-80 DEFERIDO SÃO PAULO – SP AVALIAÇÃO 

ELTON DA SILVA LEITE CCAAB 08/12/2014 A 14/12/2014 23007.022227/2014-55 DEFERIDO VALE DO SÃO FRANCISCO – PE BANCA 

ELTON DA SILVA LEITE CCAAB 03/12/2014 A 07/12/2014 23007.021816/2014-16 DEFERIDO VIÇOSA – MG ENCONTRO 

FABIANA LANA DE ARAUJO CCAAB 20/11/2014  23007.021818/2014-13 DEFERIDO SALVADOR – BA BANCA 

NORMA SUELY EVANGELISTA BARRETO CCAAB 27/11/2014 A 29/11/2014 23007.021821/2014-29 DEFERIDO FORTALEZA – CE BANCA 

SUEILA SILVA ARAUJO CETENS 09/12/2014 23007.022508/2014-16 DEFERIDO SALVADOR – BA  BANCA 

 

OCORRÊNCIA: COLABORAÇÃO ESPORÁDICA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA CETEC 01/12/2014 23007.021965/2014-85 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 1.050, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8112/90, resolve: 

 
Autorizar, a criação da Assessoria Especial do Reitor – 01, có-
digo CD-0004, subordinada ao Gabinete do Reitor desta Uni-
versidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 1.017 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 2033710, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 03 de dezembro de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB 2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
Nº 1.020 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS, Ma-

trícula SIAPE Nº 1874527, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, 
a partir de 01 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
 
Nº 1.021 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor REINALDO SANTANA PINHEIRO, Matrícula 
SIAPE Nº 1754726, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 01 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
Nº 1.024 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor MARIO SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 211/2014 – 16 de Dezembro de 2014 
 

2/2 

1751411, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 18 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.028 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora VERÔNICA RIBEIRO VIANA, Matrícula Nº 
SIAPE 1871195, ocupante do cargo de Técnico em Química, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 07 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 1.030 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional a servidora NÚBIA AMORIM OLIVEIRA Matrícula SIAPE 
Nº 1900509, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe 
D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 17 de 
novembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.032 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profis-
sional à servidora ELIANA SANTOS DE SOUZA Matrícula SIAPE 
Nº 1526112, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Clas-
se E, Padrão 405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 12 de 
agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.036 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, Matrícula 
SIAPE Nº 1752889, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D 
Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de novembro de 2014, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.037 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora CATIANE CALDAS DE BRITO, Matrícula SIAPE Nº 
1790644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 14 de dezembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB2013/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 

PORTARIA Nº 1.038, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à servidora 
NAIANA DE CARVALHO GUIMARAES, Matrícula SIAPE Nº 
2025542, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de 
Capacitação II, a partir de 05 de dezembro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores  Técnico-Administrativos  da  UFRB/2013 e    ter  

cumprido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 1.035, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional a ser-
vidora ANDRÉIA DA SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE Nº 
1752983, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a partir de 26 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


